
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   265   DEL    25/09/2013                 PAG. 1

COPIA
Rif. 61611

  DETERMINAZIONE
Nr.  265  del 25/09/2013

Oggetto:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE COMUNALI ANNO
2013. AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA D.LGS N. 81/2008 -  CIG  ZB50B84318.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   265   DEL    25/09/2013                 PAG. 2

prop. n° 61611

N. 265

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE COMUNALI ANNO
2013. AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA D.LGS N. 81/2008 - CIG  ZB50B84318.

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29.07.2013 veniva approvato il
progetto definitivo - esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria strade comunali anno
2013;

Constatato che, risulta necessario predisporre un piano di sicurezza e coordinamento come previsto
D.Lgs n.81/2008;

Ritenuto opportuno affidare un incarico a tecnico esterno riguardante la sicurezza cantieri, come
previsto dal D.Lgs.vo 81/2008;

Visto il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia,  relativi
alle prestazioni di cui all'art. 91 del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. ed ii., approvato dala Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 51 del 12.09.2013;

Rilevato che SIGMA STUDIO SRL con sede in Carpi (MO) – Via Bulgaria  n. 30, con P.I.V.A. n.
02982450369, nella figura dell’ Ing. Carlo Biagini iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di
Modena al n. 1206, in ordine al grado di preparazione tecnica professionale necessaria, è risultato
rispondente alle specifiche tecniche connesse all'affidamento dell'incarico;

Preso atto che SIGMA STUDIO SRL nella figura dell’ Ing. Carlo Biagini si è dichiarato disponibile
ad assumere l'incarico professionale inerente il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
relativamente ai lavori in oggetto, e ha presentato una parcella professionale ammontante
complessivamente a Euro 3.200,00 oltre IVA e cassa;

Dato atto che l'incarico è finanziato con le somme previste dalla Delibera di Giunta Comunale n. 90
del 29.07.2013.

Dato atto altresì, che il nominativo dell'incarico, l'oggetto dell'incarico ed il relativo compenso,
verranno pubblicati sul sito web dell'Amministrazione come previsto dall'art. 3 della L. 244/2007
per cui "I contratti relativi ai rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni sono efficaci a
decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione stipulante";  

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Testo Unico sulle leggi dell'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.del 18-08-2000
n.267 e ss.mm.ed integrazioni;
- Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modifice ed integrazioni;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   265   DEL    25/09/2013                 PAG. 3

- Nuovo Regolamento Generale di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con
D.P.R. del 05-10-2010 n. 207 ;

Vista, ai sensi dell'art. 90 co. 6 del D.Lgs 163/2006 e s.m., la impossibilità da parte di personale
interno di espletare la suddetta prestazione in quanto non in possesso dell'abilitazione relativa,

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

- di dare atto che l'incarico è assegnato in conformità al vigente Regolamento Comunale per i lavori,
le forniture ed i servizi in economia, relativi alle prestazioni di cui all'art.91 del D.Lgs 163/2006 e
ss.mm. ed ii.

- di stabilire ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:
il fine che l'Amministrazione Comunale intende conseguire è l'affidamento dell'incarico tecnico
professionale il coordinamento sicurezza D.Lgs 81/2008;
l'oggetto del contratto è il conferimento dell'incarico;
la forma del contratto è quella del presente atto, firmato per accettazione dall'incaricato;
la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi del Regolamento Comunale;

- di far firmare all'incaricato copia del presente atto, che ha valore contrattuale, per accettazione.

- di dare atto che il professionista ha dichiarato sotto la propria responsabilità la propria regolarità
contributiva;

- di affidare a SIGMA STUDIO SRL nella figura dell’ Ing. Carlo Biagini, l'incarico professionale
per la sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di
manutenzione straordinaria sulle strade comunali anno 2013,  per una spesa complessiva di Euro
3.200,00 oltre IVA e cassa - CIG. ZB50B84318;

- di approvare il disciplinare di incarico;

- che la spesa complessiva di € 4.026,88 IVA e contributo compreso, trova copertura finanziaria al
Cap. 3481 PEG 1    IMP.613/13    finanziata dal rimborso danni assicurazione;

- di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di
spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102;

- di dare atto che con successivo provvedimento il responsabile del procedimento  provvederà alla
liquidazione ed al pagamento entro i limiti dell'impegno assunto dietro presentazione di regolare
fattura;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio Economico
Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   265   DEL    25/09/2013                 PAG. 4

Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
- - -

Novi di Modena IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. SERVIZIO TECNICO

MANUTENTIVO/PATRIMONIO
F.to: Malvezzi Paolo

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art.151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 25.09.2013 Il Resp. Serv.Economico Finanziario
F.to: Pavesi Dott.ssa Anna Maria



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   265   DEL    25/09/2013                 PAG. 5

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 265 del  25/09/2013

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   23-10-2013             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  25-09-2013.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


